tur vel multo post, vel cum iam interesset Seia, ex stipulatu Titium agere non posse. Atqui si conuentio posterior stipulationem non mutauit, vt diximus: licebit Titio etiam nunc pecuniam offerre quandoque, id est, non tantum ante Calendas, sed etiam post Calendas, & quidem post Calendas ita vt nihil intersit, statim offerat, an multo post: nihil intersit Seia, an quid intersit: hoc enim iuris foret ad conditionem stipulationis implendam, si in suo statu mansisset stipulatio, nec vlla conuentione esset mutata. Condicio enim hæc fuit, si Titius pretium omne cum vsuris dedisset sine vlla præmissione temporis: huiusmodi conditiones, quæ in potestatem creditoris conferuntur, etiam vltimo vitæ spatio impleri possunt. *l. 5. de her. inst. l. vlt. illic, argumentoque est. sup. de cond. inst. arg. in l. sta stipulatus. sup. eod.* Et certe in proposito quodcumque Titius pretium omne cum vsuris dederit, semper verum erit, id eum fecisse, quod conditio exigebat: is autem implet conditionem, qui id facit quod est in conditione. *l. 2. sup. de de cond. & dem.* De quo si dubitaretur in conditionibus testamento adscriptis, vt dubitari solet propter leg. hæc conditio 29. *sup. de cond. & dem.* attamen in contractibus de eo non deberet dubitari: nam cum conuentiones eo spectent, vt vnusquisque paciscendo sibi caueat, & ius scriptum sit vigilantibus. *l. pen. in fi. 5. quæ in fraud. cred.* non debet cuiquam adimi, de quo verbis conuentionis aperte sibi cauerit, siue specialiter id factum sit, siue verbis generalibus. Ideo etiam in stipulationibus si quis quid verbis generalibus stipulatus sit, placuit non esse ferendum promissorem, si quid excipiat, & se dicat de eo non sensitisse. *l. quidquid. sup. eo. l. non est. sup. de transf.* Quo fit, vt qui sibi hortos stipulatus est, si eorum pretium daret, quoniam in facultate dandi nullum tempus excepit, is quandoque dando conditioni pareat, & sibi ex stipulatu acquirat actionem. Denique videamus, ne ex distinctione Scauolæ res incidat in difficultatem inexplicabilem. Aut enim conuentio post secuta mutauit conditionem stipulationis, & ei iniecit diem Calendarum, aut non mutauit. Si diem adiecit, & Titius intra præstitutum diem non dedit, conditione deficitur, eoque omnino post Calendas ex stipulatu agere non potest. Si conditio non est mutata, mansit facultas implendæ conditionis, quæ prius fuerat, vt possit Titius, quamdiu viuunt, conditioni parere: quod dum facere potest, poterit etiam post Calendas quandoque ex stipulatu agere. Nec obstat conuentio, quæ & ipsa postea dandi potestatem dedit, vt supra ostendimus. Et fatendum est, si verba conuentionis tantum spectentur, non etiam mens contrahentium, dici debuisse non effectisse hanc conuentionem, quo minus pecunia etiam post Calendas Apriles recte offerretur Seia. Cum enim promittatur pecunia in diem, intelligendum est pecuniam etiam post diem perpetuo deberi: quod si debetur, efficit regula iuris, vt possit Titius etiam ex conuentione eam quandoque post diem soluere: sic enim regula iuris est, solutione eius quod debetur, tolli omnem obligationem. *Inst. quib. mod. sol. obl. in prin.* Secundum quam non quæremus, vtrum soluitur pecunia post Calendas statim, an vero multo post, cum semper debita offeratur; neque an intersit Seia propter Titii moram, an non intersit; cum etsi intersit, non tamen fecerit mora, quo minus pecunia semper deberetur. Plus dico, etsi intersit Seia pec-

uniam sua die datam non esse, tamen non eo minus posse Titium pecuniam offerre quandoque post Calendas ad actionem ex stipulatu acquirendam, etiam si Seia non offerat, quod ita eius interest: satis est enim ad acquirendam actionem, si pareatur conditioni stipulationis: pareret autem, si pretium cum vsuris offeratur Seia, etiam si nihil aliud accesserit: quoniam illa tantum duo erant in conditione. Sed etsi pretium ex conuentione dari deberet, non ex conditione: tamen mora in eo dando facta, non ideo deberetur Seia id, quod interest: in obligationibus enim dandi solum res promissa in obligationem venit, non etiam id, quod interest eam suo tempore datam esse: argumento est, quod nec fructus rei promissa post moram veniunt. *l. videamus. §. si actionem. 5. de vsur.* Atque hæc, inquam, ita sunt, si verba tantum conuentionis spectentur, quæ id solum continent, vt pecunia detur in diem: vt autem post diem non detur, non exprimitur: quinimo vt detur etiam post, efficiunt, vt est natura omnium in diem obligationum: in quibus adiectione diei id agitur, vt cum dies venerit, tum maxime debeat pecunia, & peti possit. Sed mentem & sententiam contrahentium spectauit Scauola, id est, id quod actum est: quod in omni conuentione sequimur. *l. eum, qui Calendis. sup. eo.* Atque id actum esse in hac conuentione est interpretatus, non simpliciter vt Titius vniuersam pecuniam daret Seia intra Calendas, quod, si longius non progredimur, inutile fuit Seia: sed vt si vellet Titius eam dare conditionis implendæ causa, vt ex stipulatione facere potuit, hanc daret intra Calendas: intra Calendas, inquam, non postea, vt hoc intelligatur non dandæ pecuniæ, sed conditioni implendæ præstitutum tempus: sic tamen, vt quod dictum est id actum esse, ne post Calendas liceret dare, sic accipiendum sit, nisi hoc sine vlllo incommodo & molestia fieret. Quod ita contingit, si illa concurrant, quæ Scauola posuit, id est, si & non multo post Titius offerat, & propter eius moram nihil mulieris intersit: quæ & vera sunt, & regulis iuris, quæ sunt de interpretatione ambiguarum, vel obscurarum conuentionis, consentanea. Dico hac conuentione id actum esse, ne pecunia daretur post Calendas conditionis implendæ causa, & tanquam actum sit, ex regulis iuris certis accipi debere. Nam hæc conuentio intra Calendas dari, ambigua est. Potest enim interponi acquirendæ obligationis causa, hoc sensu, vt pecunia dari deberet & ante & post Calendas; verum ita, vt deberet ante Calendas, si Titius vellet; postea autem ita, vt etiam necesse haberet dare. Potest etiam adici præcedentis conditionis de pecunia danda temperandæ causa, & ita accipi, quasi dictum esset, vt pecunia, de qua in conditione stipulationis comprehensum est, dari deberet intra Calendas tantum ad conditionem implendam, non postea. In ambiguis id actum esse existimandum est, certe tanquam actum accipi præcipiunt regulæ iuris, quo fit, vt conuentio aliquid egerit, reitæ eo, quo fiat, vt sit inutilis. *l. vbi. sup. de reb. dub. l. quoties in stipulationibus. sup. eodem.* Atqui si Seia hic paciscitur pecuniam vniuersam dari intra Calendas, dum hoc solum agitur, vt debeat dari & maxime post Calendas: inutilis est conuentio. Sine enim eam pecuniam aliquo modo consequi volebat; non fuit opus noua pactio, ac ne stipulatione quidem; cum ad eam consequendam haberet propriam actionem, nempe mandati contrariam. *l. si vero. §.*

contrario. *l. si quis alicui. §. impendia. 5. mand.* siue id agebat, vt de ea pecunia denuo sibi caueret, & nancisceret actionem nouam, frustra ad eam rem conuentionem adhibuit citra stipulationem, in quam conuentio deduceretur: quoniam ex pacto nudo, qualis hæc conuentio est, non nascitur actio. *l. legem. C. de pact.* Nec ad rem pertinet, quod conuentio stipulationi ex continenti subiecta est: non enim ideo confirmatur, & actionem parit ea, quæ non inest stipulationi, vt docui *ad l. in bona. Cod. de pac.* quem locum & paulo ante obiter attigi. Cauendum igitur, ne hoc modo conuentionem interpretemur, si alio potest accipi, quo sit non inutilis. Hoc vero efficitur, si id actum esse intelligimus, vt pecunia daretur tantum intra Calendas ad conditionem stipulationis implendam: nam cum prius cogeret Seia ex stipulatione expectare, quamdiu Titius viuunt, dum ille conditioni pareret, & ita de iure hortorum incerta esse, dum penderet, an ille ex stipulatu hortos auferat nec ne: nunc consequitur posteriore hac conuentione, ne expectare cogatur vltra Calendas Apriles: post quod tempus ei ius & proprietas hortorum confirmatur, vt iam de illis sine metu prioris stipulationis possit statuere. Hoc autem cauere illi vtile: proinde in hanc sententiam conuentio accipienda est, ne frustra contrahentes de pecunia intra Calendas danda conuenerint: quorum hæc semper animus esse creditur, vt aliquid agerent. Et tamen quoniam hoc verba conuentionis non significant, sed totum pro commodo & vtilitate Seia ita accipitur: eo fit, vt habita huius ipsius commodi ratione, & inde coniectura voluntatis ducta recte interpretetur Scauola superiore conuentione actum esse, ne post Calendas Titio pecuniam offerre liceret cum hac exceptione, nisi non multo post offerret, & nihil interesset mulieris propter moram Titii: propterea quod cum hæc concurrunt, nullum incommodum est mulieris post Calendas offerri, eoque & secundum sententiam contrahentium æquum admitti: nam cum aliunde non intersit Seia, certum est magnum damnum non esse in mora modici temporis. *l. si debitor. sup. de iudic.* Hinc distinctio Scauolæ, quam supra posuimus: cui quam conuenit ratio, iam ex his potest intelligi. Sic igitur ea se habet: Si post Calendas Apriles vniuersam summam offerat Titius his conditionibus, quas modo commemoravi, recte offerat, & implet conditionem stipulationis comprehensam: hoc modo enim licuit ei ex stipulatione implere: hæc illi potestas conuentione posteriore non est adiecta, neque verbis, neque sententia, vt ostendimus. Cui consequens est, quod de actione ex stipulatu responderet Scauola, Titium nimirum quamuis post Calendas vniuersam pecuniam offerentem his conditionibus ex stipulatu agere posse. Hoc enim iuris est ex conditionali stipulatione postquam conditio est impleta: hic autem supra scriptis conditionibus impleta esse diximus. Contra vero si aut iam quid interest Seia pecuniam Calendis datam esse, aut cum nihil eius intersit, tamen multo post Calendas pecunia offertur: frustra offertur ad conditionem implendam; quia id conuentione actum est, ne his modis offerre liceret post Calendas, quod esset ea obligatio cum aliquo incommodo Seia coniuncta: priore quidem casu, quia iam damnum sensit ex mora Titii: posteriore autem, quia & dilatio pecuniæ debita, & incertitudo iuris nostri longior non solum mo-

lestia, sed etiam plerumque; damnosa esse consuevit. Vt autem conuentione actum est, ne his conditionibus Titio liceret post Calendas pecuniam offerre: ita dicimus, hanc vim esse conuentionis, ne postea ita offerendo Titius impleat conditionem, siue quis conuentionem stipulationi inesse dixerit vt in continenti factam, siue non inesse. Si inest, dicendum est, perinde esse, ac si horri ab initio stipulatione ita promissi essent, si pretium omne cum vsuris Seia a Titio intra Calendas recepisset: sic enim interpretatur inesse Paulus in *d. l. lecta. vers. dicebam. 5. si cert. per.* Quod si fit, certum est quod supra dixi, cum intra Calendas vniuersa pecunia non numeratur, etiam secundum verba stipulationis deficere conditionem. *l. Celsus. sup. de rec. l. Thais. §. intra. sup. de fid. lib.* Hactenus autem conuentionem propositam stipulationi inesse, & in ea hoc efficere, vt ex eius conditione pretium omne cum vsuris intra Calendas offerri debeat, consentaneum est dicto illi veterum, pacta in continenti facta stipulationi inesse credi, idque ipsum admittendum puto, eoque pertinere, quod proponitur hoc loco hæc conuentio in continenti interposita: neque enim temere est, quod nominatim id adicitur. Atqui etsi eam conuentionem isto modo quis dixerit stipulationi non inesse (neque enim ab omnibus veteribus dictum illud receptum est, vt Paulus refert in *d. l. lecta. vers. pactum. §. seq.*) attamen conuentione de implenda conditione stipulationis idem efficitur: tantum hoc interest, quod cum stipulationi ipsi inest conditio, si detur intra Calendas, conditio post Calendas natura impleri non potest, siue Seia pecuniam oblatam accipiat, siue non accipiat: quia semper verum erit intra Calendas datam non esse. Cum autem conuenit extra stipulationem, vt Titius intra Calendas tantum pecuniam dare posset implendæ conditionis causa; nihilominus hic potest conditio stipulationis natura impleri: implebitur enim secundum verba stipulationis, si Seia oblatam post Calendas pecuniam velens accipiat: quod si recuset accipere, vt de inuita hic agitur; non magis implebitur conditio, quam si ipsa conditio stipulationis diem Calendarum accepisset. Vt enim nihil aliud tribuat Seia hæc conuentio; attamen certi iuris est ei tribuere saltem exceptionem, ne post Calendas oblatam pecuniam accipere cogatur: quæ vis est omnium pactorum. *l. iuris gentium. §. sed cum nulla. sup. de pac. l. in bona. C. cod.* Quod si non cogitur, fit, vt illa recusante primum non impleatur conditio, vbi re vera pecunia non numeratur; tum vero nec habeatur pro impleta, vbi per Seiam non fiat, quo minus impleatur. *l. iure. sup. de cond. & dem.* non enim dici potest per eam stare, quæ propter conuentionem iuste recusat. *l. sciendum. sup. de vsur. l. qui decem. in fi. de solut.* Vnde rursum consequens, quod de hac parte Scauola significat, Titium videlicet his casibus tanquam conditione stipulationis non impleta ex stipulatu agere non posse. Ex his, puto, intelligi potest, non solum quam recte coheret prior pars responsi cum posteriore, sed etiam quam nihil vtrique obstat ea, quibus homines etiam docti in hoc responso impediri solent. Dicitur, quod cum quid promissum est sub conditione, si stipulator intra Calendas decem daret, nisi intra Calendas dederit ex stipulatu agi non posse, quantumuis statim post offerat. *l. Celsus. sup. de rec. d. l. Thais. §. intra. sup. de fid. lib.* Id ipsum maxime confirmatur hoc responso: nam & tunc, cum actum est conuentione, vt liceret tantum

intra Calendas dare ad conditionem implendam, ibi idem seruantes dicimus nec post Calendas pecuniam omnino offerri posse, vt conditio impleatur. Quod si quando placet offerri eam posse post Calendas, id illic receptum est, cum & illud actum est, vt posset & post Calendas offerri. Dicitur, quod intra diem præstitutum datum non est, in eo ius esse & post Calendas moram purgare postea idem offerendo. *l. si seruus. §. sequitur. sup. eod.* Id haecenus verum est, vt & iam supra initio respondimus, dum oblatio ius aduersarii non minuat: itaque si hic nihil aliud esset, quam Titii mora in eo, q̄ pretium intra Calendas Seia non dedit, nihil esset impedimento, quo minus postea pretium offerendo moram emédaret: sed ad moram eius hoc accessit, vt pretio intra Calendas non dato deficeret conditio stipulationis, aut certe propter exceptionem Seie quæsitam non posset impleri: qua ex re hoc consequitur, vt actionis metu, quæ alioqui ex conditionali stipulatione nata esset, liberetur: hæc liberatio illi semel parta inuitæ auferri non potest. *l. ult. sup. de pact.* Dicitur etiam, cum quid promittitur in diem, & si datum non esset, adiicitur pœna, eo quod promissum erat, intra præstitutum diem non dato sic committi pœnam, vt nulla rei promissæ obligatione possit postea euitari. *l. traiecitia. sup. prox. tit. l. Celsus. sup. de rec.* Sed & hoc aut non pertinet ad hunc locum, aut si quid pertinet, maxime consentit cum hoc responso. Quatenus enim in proposito id agitur conuentione, vt post Calendas pecuniam offerre liceat, ibi vt conuentione pecuniæ dandæ diem Calendarum constitutum non habet, ita ob eandem causam nec pecunia intra Calendas non data, pœna committitur, ne hortos Titius accipiat, vt appareat responsum hac parte ad superiorem definitionem non pertinere. Quibus autem casibus hoc agitur, ne liceat pecuniã offerre post Calendas, admitto etiam huic conuentioni adiunctã esse pœnã, vt si Titius pecuniam intra diem suum non dederit, ne hortos accipiat: qui enim ita dicit, *accipies hortos, si intra Calendas decem dederis*, hoc dicere intelligitur, si intra Calendas non dederis, non accipies. *l. quibus. §. quidam Titio. §. de cond. & demon.* q̄ si ita est, fatendum est, saltem hac parte speciem huius loci ad superiorem definitionem referri. Sed non est meruendum, ne hic definitio aduerteretur, cum plane in eandem sententiam hac parte Scauola respondeat: statuit enim pecunia intra Calendas non data, manere his casibus pœnam conuentione constitutam, vt quamuis Titius postea pecuniam offerat, non possit tamen ex stipulatu agere.

Quod ¶ omne ad iudicis cognitionem remittendum est. ¶ Omne dicit, non vt contineatur illud, quod respondit, ex stipulatu agi posse; de quo cum ipse certo responderit, inepte id ad alterius cognitionem remitteret: sed vt intelligantur conditiones illæ, quas addiderat, si non multo post Titius obtulisset, nec mulieris quidquam propter eam moram interesset. An, inquã, non multo post obtulerit, & an mulieris nihil interest, propter quæ dixit agi posse pecunia intra Calendas non numerata, id omne ad iudicis cognitionem remittendum est. Quod adiecit, dum vult intelligi se de his ideo nihil definire quia eorum decisio sit iudicis, non Iuriconsulti. Sed cur non Iuriconsulti, vt de eo non debeat, aut non possit respondere? Intelligit nimirum id, quod res est, an quid horum factum sit, quæstionem facti esse, non iuris: proinde quæstionem rei incertæ, quæ ob eandem causam neq; con-

stitutione vlla, neque iuris auctororum definitione possit decidi, vt de huius generis quæstionibus scriptum est in *l. mora. sup. de usur.* Nam an quid factum sit, nec ne, aut an in hac aut illa causã porro sit futurum, nemo homo quantumuis prudens, aut consultus, ratione, aut intelligentia & cognitione vlla consequi potest. Et quidem illud constat in facto esse, an quidquam hic interest Seia: cum possit fieri, vt interest; possit etiam fieri, vt nihil interest: quemadmodum & cum eius interest, potest alias plura, alias minoris interesse: id enim ita est, vt sunt ea, quibus illa caruit propter moram Titii: quæ interdu nulla sunt: & cum sunt aliqua, possunt alias plura esse, nonnunquam pauciora. *l. si quis ab alio. sup. de re iudic. l. si quis stipulatus 112. §. 1. sup. eod.* hinc regula iuris: quatenus cuiusq; interest, in facto non iure consistit. *l. quantum. §. de regul. iuris.* Nec vero minus illa quæstio facti est, eo que talis, vt de ea responderi a Scauola non potuerit, an Titius non multo post Calendas obtulerit, an secus. Si diceretur certum tempus, quo Titius post obtulisset, & quæreretur, an id tempus, quod intercessit, dici deberet longum, an modicum; quæstio esset iuris, quæ definitione temporis posset expediri. Nunc autem proponitur solum Titius interposito modico tempore pretium cum vsuris obtulisse, & quæritur generaliter, an modico tempore interposito obtulerit, an longiore. Hæc quæstio, vt dixi, facti est, non iuris. Sic & in eo, q̄ interest, quæstio est iuris, si quæreretur, quid significetur hoc verbo: vnde & definitum id a iuris auctoribus legimus. *l. si commissis. §. rem rat. hab. l. ait lex. in fi. §. ll. seqq. sup. ad leg. Aq.* At illa facti est quæstio, an interest, ad quo hic agitur. Cur ergo vtriusque facti quæstio, ad iudicem potius remittenda est? Quia ¶ iudex, qui munere iudicandi publico fungitur, in controuersia facti sic aditur a litigatoribus, vt prius cognoscat de facto, id est, an quod factum dicitur, factum sit, nec ne, sic deinde causã cognita de eo pro potestate statuat: de facto autem ex idoneis probationibus cognosci, & de cognito recte statui potest. Non sic Iuriconsultus: qui quia nulla præditus est iudicandi potestate, vt nõ ita aditur, vt de re controuersa quidquã statuat inter litigãtes, quod eos teneat, sic nec eius cognitioni res subiicitur, ex quo deinde sententiam eius recte consequi oporteat. Ideo nõ consulitur de quæstione facti, quæ nisi causã cognita & pro potestate decidi potest: sed vt supposito facto, secundum ea, quæ proponuntur, de iure respondeat, atq; hoc modo habeat consultor de iure suo, q̄ sequatur, ne frustra litẽ moueat, aut suscipiat. In ¶ hac autem cognitione hoc erit officium iudicis, vt iubeat sibi fidem fieri earũ rerum, quæ in quæstionem vocantur, ab iis, quibus earum rerum probatio iure incumbit. Ita cum Seia ad defensionem sua interesse dicat, non Titius, illa probare debet sua interesse, etiam si sit rea, cum qua ex stipulatu agitur, non Titius, illius nihil interesse. Titius autem actor cum dicat, se non multo post obtulisse, idque ad intentionem fundandam necesse sit ipsum dicere; etiam huius rei probatio ab illo exigetur: vtrumque iuxta regulas iuris, quibus constitutum est, ei incumbere probationem, qui dicit, non ei qui negat, & maxime actori. *l. 2. l. verius. §. de probat. l. actor. C. eo. & reum in exceptione, omnique obligatione ad liberationem comparata partibus actoris fungi oportere. l. in exceptionibus. sup. de prob. l. 1. C. eo.* Quid ¶ ergo, si de certo tempore Titius dixerit, quo pecuniam

obtulit post Calendas, & quærat hoc solum, sit ne id modicum, an longius tempus; qd hic statuet bonus iudex, quid Iuriconsultus? Nã hæc iuris quæstio esse incipit, vt pote in qua non quærat, an quid factũ sit illo aut illo tempore; sed id tempus, quod interpositũ esse constat, quale debeat iudicari, modicũ an secus. Et cum edictum de constituta pecunia sic acceptum esset, quasi eo daretur actio de pecunia sine die constituta, non statim, sed post modicum tempus: id modicum tempus sic etiam in eo acceperunt veteres, vt esset non minus, quã decem dierum, post quod exactio celebretur. *l. promissor 1. §. de pec. const.* Cum in specie proposita non solum nominetur itidem modicum tempus, sed etiam id, quod sit ad pecuniam nondum debitam expediendam, vt illic; nihil causæ dici potest, cur non & hic modicum tempus eodem modo interpretetur, videaturq; Titius non multo post Calendas pretium reliquum obtulisse, si intra decem dies obtulit. Seio alibi modicum tempus ad soluendum accipi id, quod iudicatis datur, vt in *l. si debitor. §. de iud.* vbi cum ageretur de eo, qui confitetur in iure se debere, & petit diem sibi dari ad soluendũ, respondetur, audiendum esse, & modicum tempus ei dandum: modicum autem tempus hic intelligendum esse, quod post condemnationem reis indultum est. Sed expendendum est, quod adiicitur nominatim id fieri hic, id est, in ea causã, de qua illic agitur: quo declaratur non tam id definiri ex verbi significatione, quam ex legis sententia, quæ de iudicatis constituta est. Confessi enim in iure pro iudicatis habentur. *l. 1. §. de consil. vnica. C. eod.* postulat igitur legis ratio, vt & his eadem dilatio detur ad soluendum: quæ iudicatis: præsertim cum in confessis nulla contumacia argui possit, quæ sæpe in iis est, qui litigare, quam fateri maluerunt. Illud quod in edicto de iure deliberandi dicitur esse in potestate ius dicentis, quod tempus det ad deliberandum heredi de hereditate deliberanti, quia prætor pollicetur, si tempus ad deliberandum petet, se daturum, nec adiicit quantum: *l. 1. in fin. §. l. seq. §. de iur. delib.* Ex quo loco vult Accursius hanc controuersiam de modico tempore dirimi: aperte nihil huc pertinet: hic enim de vno & designato tempore agitur, nempe de modico, intra quod oblatio fieri debuit: illic nullum certum tempus definit prætor, quia vult de eo varie statui, prout hereditatis tenuitas aut magnitudo, negotiorum explicatio aut implicatio, conditio personarum, & locorum distantia exigent. Et ideo interdum breuius tempus datur, & semel: interdum longius & sæpius. *l. 3. §. 4. §. de iur. delib.*

¶ Sed ¶ quæcunq; de hac specie constituerimus, an nõ videtur inutilis esse labor quærare, an Titius mador post Calendas pretium offerendo possit agere ex stipulatu, in eoq; multa cauere, vt possit: cū omnia stipulatione videatur quandoq; offerendo posse alia via hortos consequi non minus commode, quam consequeretur ex superiore stipulatione, si nulla secuta esset conuentione? nam qui mandauit hortos emi, habet mandati actionem, qua eos consequatur a Seia, & habet semper, quandocunq; pretium & q̄ Seia abest, ei offeret. Cur non igitur potius ei consilium damus, vt omnia stipulatione, quæ ei nihil prodest propter conuentionem, sine periculo mandati agat? Sed intelligendum est, conuentionem, quæ stipulatione in continenti secuta est, nõ minus mandati obligationem mutasse, q̄ stipulationem. Nam & man-

dati actio directa tacitam hanc conditionem habet, si mandator ei, qui mandatum executus est, in pendia offerat. *l. si quis alicui. §. impendia. sup. man. arg. in l. Julianus. §. offerri. sup. de act. em.* Conuentione autem secuta efficit, vt pretium hortorum, de quibus agitur, intra Calendas Apriles tantum numerare Titius deberet, & hortos accipere: proinde postea offerre non poterit, vt vel actionem ex stipulatu, vel mandati habeat. Nec ad rem pertinet, quod conuentione post mandati obligationem interposita est ex interuallo: quandocunq; enim interposita fuerit, semper constabit eam prodesse Seia ad exceptionem, ne pretium accipere cogatur post Calendas, vt supra dixi: vnde & hoc consequetur, ne & mandati agere liceat Titio conditione, sub qua Seia teneri voluit, non impleta. Nisi forte quis dicat, conuentionem superiorem ad stipulationem præcedentem solum referri debere, non ad obligationem mandati; tum quod subiecta est stipulationi in continenti, tum quod mandati obligatio nullam istiusmodi conditionem habet, si pretium seu impendia a Seia facta ei offerantur, qualem stipulatio, quæ proponitur. Quod vt detur (nam de eo amplius deliberandum puto) potuit tamen in proposito alia ratione cessare mandati actio: quid enim, si interposita sit stipulatio nouandi animo? hic necesse fuerit sublata mandati actione, aut Titium nullam actionem habere hortorum nomine, aut solum esse actionem ex stipulatu; de qua proinde quæri oporteat, an competat? Id cum in hac causã accidere potuerit, neque superuacane de actione ex stipulatu hic quæritur, neque frustra de ea Scauola respondit: neque vero debuit, cum de sola hac contuleretur, de alia quam de hac respondere.

Sed ¶ de sententia & ratione responsi plus satis. ¶ Tantum adiciam, q̄ ab eius explicatione non alienũ videatur. Quod enim supra diximus, conuentionem, quæ hic stipulationem in continenti secuta est, non inesse stipulationi ad actionem, etsi potest in alium locum reici commodius, vbi de genere eorum pactorum ex professo agitur, vt in *l. in bona. C. de pact. §. l. lecta. sup. si cer. per.* quibus in locis de eo scripsimus: tamen vt sunt verba huius responsi quædam, in dubiũ a plerisque reuocatur: proinde non abs re erit etiam de his pauca dicere, vel ob hanc causã, ne eorum verborũ sententia nos fugiat. Primum ponit Scauola, in continenti inter vtrumq; conuenisse. An frustra addidit, in continenti? quod si non frustra, an id aliam vim habet, quam vt conuentione in stipulationem; proinde & valeat tanquam pars stipulationis, & actionem pariat? alioqui etsi multo post interposita esset conuentione, idem iuris foret. Hic duo respondemus: primum nihil prohibere, quo minus hæc verba, in continenti, nihil ad ius conuentionis pertineant, & hæc ratione frustra sint addita. Deinde etsi addita fuerint non frustra; & conuentione in stipulationem; non tamen ideo effici conuentionem ita valere, vt actionem pariat. Si ¶ in responso suo hæc verba addidisset Scauola, intelligeremus a prudente scriptore non frustra addi: nunc cum in narratione facti ab illo posita sint, existimari potest, ideo posita esse, quia ita acciderat, vt in continenti conueniret inter vtrumque, itaque illi propositum factum erat: ceterum nihil retulisse ad ius conuentionis, vtrum in continenti conuenisset, an ex interuallo: alioqui quod posuit in eadem narratione Titium ante Calendas partem pretii obtulisse, sic accipiemus, quasi si

nihil omnino obtulerit, intra Calendas, non possit ex stipulatu agere, quamuis statim post totum pretium cum vfuris semel offerat: quod non ita est, vt apparet ex illis verbis; *An si nihilominus Lucius Titius Seia vniuersam pecuniam soluere paratus sit, ex stipulatu agere possit.* Idem in *l. qui Roma. §. Callimachus. §. 3.* quam multa in narratione facti posuit, quæ etsi ita facta non essent, nihilominus tamen idem iuris esset, quod illic respondit? Huius generis est illud, quod in eadem *l. qui Roma. §. coheredes.* scribit ad moram tutorum arguendam, eos sæpius testato esse conuentos, quasi ad moram faciendam quidquam interfit, semel quis interpelletur, an sæpius. Volo tamen hic conuentionem non frustra esse subiectam in continenti, sed stipulationi inesse: quod & verum puto: non tamen quia id colligatur ex hoc loco, sed quia generaliter traditum sit pacta in continenti facta inesse stipulationi. An ideo efficitur, conuentionem in stipulationem transire & parere actionem? Atqui illud inesse stipulationi non sic interpretatur Paulus in *l. lecta. vers. dicebam. §. si cert. per.* de quo iam ante factis respondi. Nihil igitur hæc verba, in continenti, ad eam sententiam statuendam faciunt. Illud plus habet momenti ad eam rem, quod ipse non factum referens, sed de sententia sua respondens in extremo posuit, nec mulieris quidquam propter eam moram interesset. Non tamen est in Titio mora, vbi pecunia, de qua danda conuenit, ab eo peti non potuit. *l. nulla. §. de reg. iur. d. l. lecta, illic, sed cum sortis.* Hic moram in pecunia danda fecisse Titius dicitur: ab eo igitur pecunia peti potuit ex conuentione. Hæc de mora, quæ vere mora sit, recte dicuntur: & in proposito quoque recte statui concederemus, si Scauola aperte Titium moram facere scriberet. Nunc autem ex eo solum, quod eam cessationem Titii, qua factum est, vt intra Calendas vniuersam pecuniam solueret, moram vocat, non recte colligitur Titium iure fecisse moram, quasi ab eo pecunia peti possit. Nam & ipse in *l. si pupillus. §. 3.* bis pupilli moram nominat, cessationem pupilli in pecunia oblata accipienda: quem tamen postea ibidem ostendit iure moram non facere. Vt autem hic intelligatur verbo *mora* non proprie eum vfum esse, obseruandum est, eum non simpliciter dixisse *propter moram, qua facta est*; sed dixisse *propter eam moram*, vt circumscriptionem videlicet & demonstrationem adderet, qua declararet, se non quamlibet moram intelligere, sed eam, quæ in hac specie facta proponitur. Hæc autem vere mora non est; quia non potuit peti pecunia ex nuda conuentione: aut, si hoc non est satis, quia, si superiore conuentione id agitur, vt & post Calendas pecunia debeatur, consequens erit & post Calendas quandoq; offerri potuisse, eoq; & semper ex stipulatu agi posse: vt supra a me demonstratum est: hoc autem aperte Scauola repudiat. Non ergo hic *mora* proprie nominat, sed abusive: vt nihil sit in hoc responso, quo illa sententia confirmetur, pacta in continenti facta stipulationi inesse ad actionem.

§. Ea lege donatum.

*Ea lege donatum sibi esse a Seia seruum, & traditum, ut ne ad fratrem eius, aut filium, aut uxorem, aut socrum perueniret, scripsit. & hac ita stipulante Seia, spondit Titius, qui post biennium heredes relinquit Seiam, & fratrem: cui ne seruiret, expressum erat: queritur, an Seia cum fratre & coherede ex stipulatu agere possit, respondit, posse in id, quod eius interest.*

## S Y M M A R I V M.

- 1 *Species huius §.*
- 2 *Stipulatio; ne dominus rem suam in certas personas transferendo alienet, an valeat.*
- 3 *L. pen. §. de pact. & l. ult. C. de pact. inter emt. declaratur.*
- 4 *Pactio, ne in totum res alienetur, an utilis.*
- 5 *Stipulatio hac lege proposita, an, si fratre herede relicto seruus hoc modo ad eum peruenierit, committatur, & nu. 14.*
- 6 *L. ea lege. C. de condict. ob caus. explicatur.*
- 7 *L. ult. C. de reb. alien. non alienan. declaratur.*
- 8 *L. si creditor. §. vlt. sup. de diltract. pig. explicatur, eiusq; lectio restituatur.*
- 9 *Manuissio contra legem in serui venditione dictam, cur non teneat.*
- 10 *Alienationis prohibitio quibus casibus irritam alienationem efficiat.*
- 11 *Alienatione serui prohibita, an singularis alienatio tantum, an vero & institutio & vniuersitatis alienatio prohibita videatur.*
- 12 *Seruus hac lege donatus, ne in totum alienetur, cum ita futurum donatarium cauit, non committitur stipulatio, si donatarius herede aliquo instituto decedat.*
- 13 *Alienationis duo genera summa.*
- 15 *Ad stipulationem in specie proposita committendam, siue res ex testamento, siue ab intestato ad eum, in quem alienari prohibita est, perueniat, nihil interest.*
- 16 *Stipulationis commissæ vis & effectus.*
- 17 *Interesse in presenti casu qualiter estimetur.*
- 18 *Donatrix in proposito aduersus Titii fratrem an in solidum, an vero proportione hereditaria experiantur.*

Seia tamen Titio seruum donauit ea lege, ne seruus ad certas quasdam personas perueniret, in quibus & fratrem Titii nominatim complexa est: adiectaque est stipulatio, qua se ita futurum stipulante Seia Titius spondit: non necessario id quidem, quoniam etsi nulla stipulatio intercessisset, satis ipsa per se firma esset conuentio, quæ esset in traditione rei interposita. *l. legem. C. de pac. leg. in traditionibus. sup. de pac.* sed ita visum est contrahentibus conuentionem in stipulatum deduci rei magis firmandæ causâ. Ne perueniret seruus ad fratrem Titii, & alios: valet, ne alienaretur, & recederet a Titio ita, vt transfret in ius & dominium fratris Titii, ac ceterorum, de quibus cautum est. *l. aliud est capere. §. de verb. sig.* Ita in summa conuentio & stipulatio est, ne seruus donatus alienetur a donatario, non tamen in totum, sed ne ita, vt transferatur in certas quasdam personas, quæ nominatim exceptæ sunt. Titius moriens fratrem, de quo cautum erat, ne seruus ad eum perueniret, heredem relinquit ex parte, & vna Seiam donatricem ex altera parte: qua ex re factum est, vt si alienatio serui superiore conuentione non impediat, seruus ad eum perueniret, id est, fieret eius pro parte hereditario iure: seruus enim donatus Titii fuit: heres a. vt in ius omne aliud defuncti, sic præcipue in dominium rerum singularum hereditariarum succedit. *l. heres in omne. sup. de acquir. her.* Quæ situm est, an Seia donatrix cum fratre Titii eodemque coherede ex stipulatu agere possit. Quæstio in eo est, an stipulatio hæc, ne dominus rem suam in certos quosdam transferendo alienet, valeat, & an eo facto, quod pro-

propositum est, sit commissæ: nam neq; ex inutili stipulatione potest agi, & nihil potest stipulationem in faciendo positam esse vtilem, nisi contra eam factum sit, vt ea commissæ ex ea agi possit. *§. vlt. Inst. eodem l. 4. §. Cato. supra eodem.* Scauola respondet Seiam agere posse ex stipulatu in id, quod sua interest. Quo responso paucis tria complectitur: illa quidem duo, de quibus dixi, tacite quidem, sed tamen non obscure significat, & stipulationem esse vtilem; & eo facto Titii, quod proponitur, esse commissam: tertiū expressum est, teneri Titium in id, quod Seia interest. Etsi autem credibile est, præcipue hic dubitatum fuisse, an stipulatio sit commissæ, quod non dubitarent veteres, quin huiusmodi stipulationes de re a domino non alienanda, si quid stipulantis interfit, hæc tamen essent vtiliter: tamen etiam primum ac tertium hic vocatur in quæstionem: proinde & de singulis separatim videbimus. Statuit tamen ergo ante omnia Scauola stipulationem hanc valere, ne Titio seruum in quosdam transferre liceat, & ita ne dominus hæc tamen rem suam alienet: nam seruus donatus Seia esse desit, & traditione effectus est, vt dixi, Titii. *§. per traditionem. Inst. de ver. diuis.* Hic tamen opponitur *l. penult. sup. de pac.* vbi inter res tres, quæ illic pactio esse effici negatur, de hac prohibitione alienationis, de qua agimus, nominatim ita definitur, neminem paciscendo efficere posse, ne inuito vicino prædium suum alienet. Quod omnes interpretes etiam doctissimi, quos quidem sciam, sic acceperunt, quasi diceretur, eiusmodi pactio non valere: quod dum faciunt, ab illis in hoc loco explicando ita varie laboratum esse mirum non est: fuit enim causâ, cur alii aliorum sententias non probarent: & vero hoc sensu admissio nūquam rem liquido expediremus. Nam quod eam definitionem cum hoc loco & similibus, in quibus huiusmodi conuentiones recipiuntur, distinctione aliqua conciliare tentemus, nihil est: definitio enim generaliter scripta est de pactio; vt nihil interfit, nuda sit pactio, an iusta; & ex iustis pactioibus vtrum sit interposita in traditione rei nostræ, an non sit, dum modo in stipulatum sit deducta. Scripta est item generaliter de alienatione prohibita; vt nihil referat, vtrum id agatur, ne dominus rem suam in totum alienet, an ne alienet in hos aut illos transferendo, in quos solos fortasse transferre voluit, aut commode potuit. Sed & illud generaliter dictum est, paciscendo effici non posse, vt intelligamus non posse effici, etiam si maxime interfit vicini sibi cauentis, ne id fiat. Nam dicere non posse id effici, quia non possit, si nihil interfit, ridiculum est: cum hac ratione dicere liceat, paciscendo effici nihil posse, quidquid quis promittat: hoc enim in promptu erit defendere hæc eadem exceptione addita, *si nihil interfit*: quoniam ne in ceteris quidem rebus omnibus vlla pactio aut stipulatio valet, si stipulantis nihil interest. *leg. stipulatio ista. §. alteri. supra. eodem.* Sic fit, vt nulla harum rerum distinctio superiori loco conueniat. Quam vt locus reciperet; tamen nihil ageremus: prius enim obtinendū esset, vt aliis etiam locis in speciem contrariis conueniret ea distinctio: atqui ex aliis locis & certa ratione iuris, quod est de pactis, constat, quæcunque pactio erit, ne dominus rem suam alienet, si paciscens interest (nam aliter nulla omnino pactio dandi aut faciendi valet) & ea est conuentio, quæ aliis rebus promissis iure valere possit, eam in hoc quoque genere facti recipiendam esse sine exceptione, vt mox osten-

dam. Vnde alii eiusmodi omnem distinctionem repudiantes locum illum contrarium esse fateri maluit: sed ne obsit eo confugiunt, vt emendatum dicant constitutione Iustiniani. *l. vltim. C. de pac. int. emt. & vend. com.* in qua sententia est Eguinarius Baro in explicacione *dict. leg. pen. de pac.* & alii nonnulli: scilicet quia in *dict. leg. vlt. Cod. de pac. int. emt.* Iustinianus constituit aduersus dubitationem veterum, vt hæc conuentiones ratæ sint, quibus in venditionis aut alienationis alterius contractu conuenit, ne nouo domino liceat in loco alienato monumentum extruere, aut alio modo iuri humano eum eximere, puta dedicatio. Atqui de his tantum conuentionibus Iustinianus cauet, nihil etiam de eo, cum conuenit, ne domino liceat re in commerciis hominum manente eam alienare: de quo nunc quæritur. Id vero certo argumeto esse debet aut de hac conuentione dubitatum non esse a veteribus, quin valerent, vt proinde emendatione hic opus non fuerit; aut si obtinebat antea hæc non valere, voluisse quæque Iustinianum idem ius etiam nunc manere in hac specie, quia nominatim non mutauit: semper enim in emendatione iuris veteris hæc regula tenenda est, quæ traditur in *l. præcipimus. in fin. C. de app.* quidquid lege iuri veteri derogante specialiter expressum non est, id veterum legum constitutionumq; regulis relictum debere intelligi. Sed & illud apparet ex verbis *dict. leg. vlt. admitti ea lege superiores duas conuentiones tunc solum, cum in ipso contractu venditionis aut alienationis sunt interpositæ.* quapropter si hæc conuentio, *ne dominus rem suam alienet*, im probata est a veteribus, in eamq; sententiam accipitur *d. l. pen. sup. de pact.* & nunc eadē conuentio non alia lege confirmatur, quam illa superiore Iustiniani: fateri cogemur etiam nunc post illam legem conuentionem eiusmodi esse inutilem, cum in contractu alienationis rei nostræ interposita non fuerit, etiam si maxime fuerit deducta in stipulationem, quod falsum est his etiam assentientibus, qui *dict. leg. pen. de pac.* Iustiniani constitutione emendari putant. Sic fit, vt admissa superiore illa interpretatione, quæ vulgo recepta est, quasi dicatur in *d. l. leg. penult. supra. de pac.* omnem hanc conuentionem, ne domino rem suam alienare liceat, esse inutilem; res omnino exitū non reperiat: quoniam neque ea sententia conciliari cum aliis locis possit, & tamen quia aliis locis non emendatur, eam manere oporteat: certe nihil sit causæ, cur potius ille locus ex aliis, quam ex illo alii mutari debeant. Enimvero cur laboramus, & nos conuincimus in non necessariam difficultatem vitandæ obiectionis, quæ in re nulla est? Verba *dict. leg. pen. sup. de pact.* paulo attentius expendatur: verba ita sunt; *nemo paciscendo efficere potest, ne vicino inuito prædium suum alienet.* Non dicit Pomponius, neminem pacisci posse, ne prædium suum alienet, quod si faceret, conuentionem esse inutilem intelligeremus: quia iure veteri non posset valere. *l. non dubium. C. de leg. sed dicit, neminem posse hoc efficere, ne alienet, seu vt prius locutus erat, ne id sibi alienare liceat.* Hæc ratio non est de vtilitate aut inutilitate conuentionis, sed de effectu: itaque aperte significat non conuentionem esse inutilem, vt prius illud, sed non ita valere, vt hoc efficiat, ne domino prædium suum alienare liceat. Quod & verum est, potest enim alienare nihilominus, si velit, nec conuentio quidquam obstat: idq; ipsum hoc loco statui oēs concedunt: de quo postea. Neq; tamen eo minus verum est, conuentionem esse vtilem, si mihi aliud

impediat: nam si promissor rem suā alienauerit cōtra conventionem; aut erit aduersus eū conditio rei ob causam datæ causa non secuta, *l. ea lege. C. de cond. ob caus.* aut ex iusta conventionem seu stipulationem ageretur id, quod interest: quorum vtrumque & nos hoc loco confirmamus, tantum abest, vt superior definitio quidquam differat. Recte igitur donatur quid ea lege, ne alienetur, & quamuis qui accipit, dominus fiat, conventio tamen utilis est, multoq; magis eo nomine interposita stipulatio, vt hoc loco. Sed enim hic conuenit, ne seruus donatus ad certas tantum personas perueniret, non vt ne in totum alienare eū liceret. Quid ergo, si res data sit ea lege, ne in totum alienaretur? Non minus rata est conventio, vt discrete confirmatur *in dist. leg. ea lege. C. de cond. ob caus.* Et cur nō valeat pactio, quæ sit de re priuata & familiari? cuius generis conventiones iustas esse scimus. *l. iuris gentium. §. si paciscar. sup. de pact.* Nam quod quidam metuere videntur, ne huiusmodi conventionem impediatur rei commercium, quod illi inciuile nec ferendum in libero homine putant; cur nos moueat, nihil est. Non enim facit ea conventio, quominus libere possit res alienari, vt supra diximus; solum hæc obligatio est, vt si promissor rem alienarit, aut eam restituere debeat conditione, aut *prescriptis verbis* actione, vel *ex stipulatu* condemnari in id, quod aduersarii interest. *l. legem. C. de don. quorum* in vtroque æquissimū est conventionem illi seruari ex edicto Prætoris. *l. i. §. de pact.* & maxime si in traditione rei suæ eam interposuerit, vt hic factum est: ne decipiatur alienator, cui licere debuit rei suæ, quam velit legem dicere. *l. in traditionibus. supra. de pac.* quique non aliter ius suum transferri passus esset, quam si ea lege, quæ dicta est, res esset accepta: quæ optima ratio est huius pactiois & similium confirmandarum causa reddita Iustiniano *in d. l. ult. Cod. de pac. int. emt.* Et hoc quidam facilius admittendum putant, cum in traditione rei nostræ eiusmodi generalis conventio, ne res omnino alienetur, interposita est, vt est species d. *l. ea leg. Cod. de cond. ob. caus.* At si cum eo, qui dominus sit alicuius rei, nunc primum paciscar, ne eam rem alienet, quāuis id stipulante me futurum spondeat; negant tamen stipulationem valere. Quod si quis roget, cur ex conventionem in traditione rei interposita velint actionem esse potius, quam ex stipulatione, cum non minus iure ciuili valeat stipulatio ad agendum quam superior conventio, sed pariter vtraque actionem pariat, §. *de constituta. Inst. de act. l. diuisionis. supra. de pac.* respondent, in contractibus quemadmodum in testamentis ferendam esse alienationis prohibitionem, quæ causam habeat: eam autem quæ sine causa fiat, non esse recipiendam, quoniam nec in testamentis admitteretur. *l. filiusfamil. §. Dini. 2. sup. de leg. 1.* Porro cum res datur ea lege, ne alienetur, hic conventionem habere causam: cum autē de re a nobis non tradita idem stipulamur, secus esse. Sed nihil est, quod dubitemus eque hanc stipulationem admittere, atque eōventionem eandem, quæ interposita sit in traditione rei nostræ. Cur enim admittitur hæc conventio, nisi quia id fieri nostra interest? nam aliter sit inutilis. *l. ult. Cod. de pac. int. emt. §. vend.* quod si ex stipulatione æque inter sit idem nobis prætari, cur ob eandem causam stipulatio non valeat, cuius ad firmandam obligationem iure ciuili præcipuam vim esse constat? *Inst. eod. in princip. d. §. de constitut. Inst. de act.* Nam quod dicunt, non esse admittendam in contractibus

alienationis prohibitionem, cuius nulla causa sit, verissime dici puto: est enim absurdum plus licere contrahentibus, quam licet testatori, cuius maxime præter ceteros voluntatem ratam esse leges iubent. *l. verbis. inf. de verb. sign. l. 1. C. de sac. ecclie.* Sed non recte iudicio meo, quod volunt sine causa fieri eam stipulationem, qua de re a nobis non tradita stipulemur eā non alienari. Vna omnibus stipulationibus maxime idonea causa proposita est, propter quam & stipulationes inuentæ sunt, vt acquirat sibi quisque, quod sua interest. *l. stipulatio ista. §. alteri. sup.* proinde in qua stipulatione idem stipulanti propositum est, ne eam sine causa esse dixerimus. Neque vero aliter huiusmodi conventionem omnem, aut stipulationem admittimus, quā si stipulantis inter sit rem non alienari: unde & hic stipulationem in id tantum, quod interest, committi dicimus. Atenim non interponitur hic stipulatio ob causam, vt interponitur conventio tum, cum res datur ea lege, ne alienetur. Pace virorum doctissimorum dictum sit, cum res datur ista lege & conventionem, id est, ob eam causam, non conventio hæc causam habet, sed datio: non enim conuenit, ne res alienetur ob causam, vt quid sequatur postea: sed datur res ob hanc causam, ne alienetur: itaq; si eā causam hic spectamus, qua non secuta datur conditio; erramus, si eam conventionis causam esse putamus, nō aut dationis. Sed nihilominus & hæc conventio suam causam habet, verum cum stipulatione communem: quippe vtrique finis idem propositus est, vt fiat quod paciscantis interest, quod ni inter sit eius seruari, frustra vtrumque caueatur. Expeditum est igitur, valere stipulationem propositam, qua cautū est, ne seruus donatus sic alienetur a Titio, vt ad fratrem & alios quosdam perueniret: postquam ita valeret, etsi conuenisset in totum, ne seruus alienaretur, & is iā olim Titii esset, non a Seia id stipulante profectus. Non est factis, vt dixi, stipulationem valere, vt ex ea agi possit, nisi & commissā sit ob id, quod Titius fratrem suum heredem reliquit ex parte. Itaq; cum dicat Scæuola, post id factum agi posse ex stipulatu, declarat, vt proposui, etiam stipulationem hoc facto esse commissam. Habet & hæc pars suam dubitationem, de qua secundo loco nobis cognoscendum est. Est aut huiusmodi. Sic enim superiore facto committitur stipulatio, si contra conventionem factum sit. *l. quidam. vers. respondi. sup. eod.* ac sit contra conventionem, si duo concurrant: vnū, si fratre herede relicto seruus hoc modo ad eum perueniret, id est, hoc modo eius ita effectus sit, vt esset mansurus. *d. l. aliud est capere. inf. de ver. sig. alterum,* si & de hoc genere alienationis sensum sit a contrahentibus. Quare qui commissam esse vult eo facto stipulationem, vt ex ea agi possit: simul horū vtrumque statuere intelligitur, et eo facto alienatū esse seruū, atq; ita fieri, quod supra dixi de effectu huius conventionis, nō effecisse videlicet eam, quominus translato seruo procederet alienatio, & præterea de hac ipsa specie alienationis, quæ proponitur, stipulatione actum esse. Ex his rebus incidit hæc quoq; pars in difficultatē. Ac de priore multa occurrūt, quibus probari videtur, cū quid datur, & maxime cum donatur hac lege, ne alienetur, id alienari non posse contra conventionem: quæ ordine diluemus. Primum occurrit generale illud, quod de pactis constitutum est edicto Prætoris, pacta esse seruanda, *l. i. iuris gentium. §. ait prætor. sup. de pac.* quod ius tunc præcipue valet, cum pactum interpositū est in traditione rei nostræ. *leg. in traditionibus.*

*bus. §. eod.* quale est hoc, de quo nunc agitur: quæritur igitur, cur non & id pactum valeat. Nempe quia pacta seruantur edicto prætoris hæcenus, dum ne sint contra ius. *d. l. iuris. §. ait. l. contra. §. de pact. l. pacta qua contra. C. eod.* Sic autem statui debet hoc pactum, ne domino liceat rem suam alienare, ne iuri humano eximere, quatenus id agitur, ne alienatio aut exemptio exitum habeat, contra ius & naturā esse: quippe hoc domini proprium est, posse quem de re statuere vt velit, nisi si iure ipso prohibeatur. *l. in re mandata. Cod. man. Inst. quib. al. lic. vel non. in pri.* vt consequens sit, si conueniat, ne dominus rem suam in aliquē transferendo alienet, perinde esse, ac si conuenerit, vt qui dominus est, ne sit dominus. quod natura non patitur. Hinc est, videlicet illud, quod *in leg. penult. de pactis.* definitum esse supra diximus, neminem paciscendo efficere posse, ne sibi rem suam dedicare, religiosam facere, aut alienare liceat: quod quam recte dictum sit, isto sensu, apparet. Sed quæ conventio ad hunc modū seruari nō potest, quia iuri refragatur: eo modo seruabitur, quo potest, ne sit inutilis. *l. quoties in. supra. eodem.* proinde alienante nouo domino procedet quidem alienatio: sed non impune. facietur enim damnum aduersario constituta actione in id, quod interest, vt hic responsum est. Sed tamen & in specie huius conventionis multo loci videntur dissentire: hi autem tres obiciuntur, *leg. ea lege. Cod. de cond. ob. caus. leg. ult. Cod. de reb. al. non al. si creditor. §. ult. supra. de dist. pig.* Et in *leg. ea lege.* hæc verba sunt; *ea lege in vos collata donatio, vt ne iuri alienanda sua portiois facultas vlla competeret, id efficit, ne alteruter vestrum dominum prorsus alienet.* Quæ verba dedita opera ita scripta esse videntur, vt constituerent Imperatores sententiam superiori illi contrariam, qua Pomponius negabat pacto effici posse, ne dominus prædium suum alienet, *dicta leg. pen. de pac.* itaque si, vt volumus, his verbis hoc significat Pomponius, non posse hoc pacto effici, quin liceat domino prædium suum alienare, & eo transferente procedat alienatio; consequens est, cum contrarium eo pacto effici dicunt Imperatores, hoc intelligi debere, etiam pacto inhiberi effectum alienationis. Et omnino id ita acciperemus, si absolute id & solum de effectu huius conventionis scripsissent Imperatores: nunc autem non hic subsistunt, sed continent adiunctum disunctiuam, quæ priorum sententiā interpretetur: *vel, inquit, vt donatori, vel eius heredi conditio, si non fuerit conditio seruata, queratur.* Hac adiectione declarant, se hoc sentire, superiorem conventionem non efficere absolute, ne res hoc pacto donata alienetur, sed ne alienetur ita, quin donator heresve eius teneatur conditione ob causam dati re non secuta: vt sit sensus, conventionem efficere alterutrum, vel vt ne donatarius voluntate sua re alienet, vt potest; vel vt si alienabit, teneatur conditione. Quod dicunt, *si conditio non fuerit seruata,* euidenter ostendunt, posse eam non seruari; ideo & rem alienari posse: quoniam hæc erat lex & conditio donationis, vt ne res alienetur: quæ non seruatur tunc, cum alienatio rei sequitur. Quin imo quod donatori conditionem ex hac petitione quæri posse dicunt, vt nihil adicerent aliud, satis est, vt intelligatur, alienationem rei donatæ præcessisse: non enim conditio esset nisi causa non secuta: ac tunc solum non sequitur in hac specie, cum res cum effectu alienatur. Quare vel vnus hic locus confirmat maxime, quod hic statui dicimus, re hac conditione donata ne alienetur, nihilominus

posse contra conventionem a nouo domino alienari. In *leg. ultim. Cod. de reb. al. non al.* inter cetera Iustinianus cauet, *si pactio contrahentium hoc admisit, ne res alienetur, & dominus alienationem, & mancipiorum manumissionem non solum prohibendam,* quibus verbis primo vitur; sed etiam, vt paulo post subiicit, *penitus prohiberi:* idque ipsum se sancire dicit, vt intelligatur non conventionem tantum, sed etiam iure prohiberi. Sed neque his verbis, neque eius loci sententia efficitur huiusmodi conventionem obstare alienationi. *Alienatio prohibetur,* inquit, *& quidem penitus.* Aliud est, *prohiberi,* aliud, *impediri.* Prohibetur omnino verbis, & conventionem paciscentium, dum id agitur, ne res penitus alienetur: neque id inutiliter; cum ex ea conventionem sit actio aduersus eum, qui alienauit: in quo etiam ius conventionem confirmat: sed nō prohibetur eo vsque, vt impediatur; quoniam id conventio efficere non potest. Nisi quis dicat, non recte dici prohiberi alienationem, vbi nihilominus liceat alienare. Quod non ita esse manifeste confirmat, *l. ea lege.* de qua supra dictum est, quod enim in principio scribitur, *superiore conventionem effici, ne dominum prorsus alienetur,* valet id, quod nunc dicimus, conventionem ne res alienetur, penitus id prohibere, & amplius quiddam: nihilominus tamen statim adiicitur, *seruus alienata sit, conditionem dari.* Fit quidem interdum, vt prohibita alienatio, hoc ipso quod prohibita est, impediatur: quod accidit, cum lex prohibet rem alienari, vt *in lege Iulia de fundo dotali;* aut cum testator id fieri vetat in re legata. Sed hoc non potestate verbi contingit, sed constituentium auctoritate, de quo paulo post. Vt autem certius statuatur his verbis, *conventionem efficere, seu prohibere, ne res omnino alienetur,* non significari, rem alienari non posse; spectemus id, quod de stipulatione dandi scriptum est *in l. vbi. §. ult. sup. eod.* sic enim scriptum est, hanc stipulationem *fundum Tusculanum dari,* continere vt dominum omnimodo efficiatur stipulatoris quoquomodo. Id cum dicitur, etiam hoc dicitur omnimodo ea stipulatione contineri, ne promissor fundum alienet, si habet: quoniam si alienat, qui eo facto dominus esse desit, eum amplius dare non potest. *l. traditio. §. de acquir. rer. dom.* Et tamen nemo dubitat: quin dominus possit rem suā alienare, de qua transferenda cauerit *leg. quoties. C. de rei vind. leg. qui tibi. Cod. de her. vel ac. ven.* Quid est igitur, quod dicitur, cum promissor omnimodo fundum dare debere? nempe hoc dici intelligitur, debere eum dare secundum verba stipulationis, & ob hanc ipsam causam prohiberi alienare; sed cum adiuncto, nisi velit teneri, & condemnari in rei æstimationem, omnēque causam, quæ litis contestationem secuta erit. Hæc de verbis Iustiniani *in d. l. ult. de reb. al.* Quod ad sententiam eius loci attinet, hæc manifesta est: apparet eum definire velle, quid contineatur verbo *alienationis:* cū dicat, ea prohibita prohiberi non tantum alienationem totius rei, sed etiā partis cuiuslibet, veluti *ususfructus:* nec tantum directam alienationem, sed etiā id omne, per quod alienatio consequatur, vt hypothecæ vel pignoris dationem. Hoc proposito Iustiniani animaduerso, licet intelligere præter eam definitionem nihil ex ea constitutione colligi debere; quia sit præter propositum auctoris, id est, præter sententiam. Plus est difficultatis in explicatione *l. si creditor. §. ult. §. de dist. pig.* vbi proponitur pactum esse a creditore, ne liceat debitori hypothecam vendere vel pignus: quæritur; an talis pactio nulla sit, quasi contra ius posita, ideo

que venire res possit. Et, ut est scriptura Pan. Florentinarum, respondetur, *nullam esse venditionem, ut pactioni stetur*. Si recipitur hæc lectio, ut vulgo recipitur etiam a doctis interpretibus, non video, quomodo non plane aduersetur ea sententia superioribus: nam si hac pactione efficitur, ne venditio ipsa rei sola valeat, vbi res non alienatur (traditionibus enim, non pactis, aut vllis contractibus dominia rerum transferuntur, ac ne venditione quidem. *leg. traditionibus. C. de pact. l. quoties. C. de rei vind.*) multo magis hoc effici potest paciscendo, ne res alienetur, & si traditio postea secuta fuerit, tamen nulla sit alienatio, quod negamus. Quo enim quidque constituitur difficilius, & magis nocet creditori, eo æquum est facilius & citius impediri, ne noceat. Parum autem ad hæc concilianda facit, quod dicunt, superiorem conventionem de re pignori data interpositam esse: quasi in hoc genere rerum diuersum ius sit a ceteris, cum de earum non dico alienatione, sed venditione agitur: quid enim ad impediendam rei venditionem, valet pignoris obligatio? Etiam alienæ rei venditio consistit. *leg. rem alienam. supra. de distr. pignor.* multo magis, si quis vendat suam, quamuis obligatam pignori, consistit: nam hoc ipso plus iuris habet dominus in re, quod dominus est, quam extraneus, qui in ea re nihil plane iuris habere intelligitur. Quod si non potest pacto effici, ne mihi liceat re alienam distrahere, vbi ea distractione nihil domino rei noceo: quanto minus poterit effici, ne liceat mihi vendere rem meam pignori obligatam, vbi ea venditione nihilo plus detrahitur creditoris obligatio? Ego vero non dubito, quin vitiosa sit lectio Florentina: erratum autem sit in transpositione verborum (in quo facile fuit errorem obrepere vel excipienti, vel describenti) ut, cum ita scriptum sit, *nullam esse venditionem, ut pactioni stetur*, legendum sit conuersis verbis, *nullam esse pactionem, ut venditioni stetur*. Primum ita scribi debuisse, & vero a bono auctore ita scriptum esse, satis quæstio illic proposita, & lex recte responsionis nos admonent. Posita erat quæstio non de venditione, an nulla esset, sed de pactione, an nulla esset talis. De venditione quidem quæsitum erat, sed non ita, an nulla esset, verum an venire res posset. Conuenit non ineptæ responsioni de his ita respondere, ut propositum est: ac secundum hoc ita omnino dicendum fuit, nullam esse pactionem, ut venditioni stetur, id est, ut res venire possit: quo scilicet ordine, & quibus verbis de utroque quæsitum fuerat. Sed parum nos mouerit conuenientia responsionis, nisi manifesti iuris ratio vtramque hanc sententiam exigit. Dico igitur, venditionem hic valere. Perficitur namque emptio & venditio consensu, cum de re certa tradenda, & pretio eius rei inter aliquos conuenit. *Instit. de emt. & vend. l. 1. §. de re. per.* Et parum refert, sit ne res venditoris, an aliena; cum & rem alienam distrahere liceat. *d. l. rem alienam. de cont. em. ut* multo minus referat, sit ne res nostra, quæ venditur, pignori obligata, an non sit. Non facit autem superior conuentio, quominus debitor de re sua, quæ pignori sit, vendenda possit cum emptore consentire. Proinde cum id fecerit, venditio iure erit perfecta. Sed dicetur fortasse, non impedire pactionem superiorem, quominus debitor de re vendenda conueniat cum alio; at quominus sit consensus valeat, & debitor obliget, id vero posse effici ea pactione. Imo ut venditionem valere dixi, ita & pactionem illam, ne debitori pignus vendere liceat, nullam esse contendo: & quod Marcianus in quæstione pro-